
 

 

 
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

AREA: EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 311 DEL 09-05-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
RICORSO N. 465/2024 RG AL TAR PIEMONTE  INCARICO PER COSTITUZIONE 
IN GIUDIZIO ALL'AVV. CARLA ZUCCO  CIG B17EDE2EAB - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Demicheli  Alessandra 
  



 
 
PREMESSO CHE : 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31/05/2018, è stata adottata la Proposta 

Tecnica del Progetto Preliminare della Variante strutturale n.1 al PRGC, ed ha così avviato il 
procedimento relativo alla formazione di variante al P.R.G.C. ;  

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 19 settembre 2022 è stata approvata la 
variante strutturale N.1 al P.R.G.C. ai sensi dell’art. 15 comma 14 della L.R. 56/77 e smi ;  

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 22 giugno 2023 è stata approvata 
nuovamente la Variante Strutturale N. 1 al P.R.G.C. in seguito all’emanazione del Decreto del 
Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po n. 19 del 14.04.2023 a 
completamento del progetto definitivo di variante strutturale n. 1 al P.R.G.C, e che la stessa 
D.CC. è stata pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 27 del 6 luglio 2023; 

- In data 31/05/2023 prot. 15003 è stata presentata SCIA per Formazione cancello e recinzione, 
acquisita al N. 124/2024; 

- In data 28/02/2024 prot. 0006294 la sopracitata SCIA 124/2024 è stata annullata in autotutela 
ai sensi dell’art. 21nonies L. 241/90; 
 

CONSIDERATO che in data 26/04/2024 è stato notificato a questo Comune, ai sensi della L. 
53/1994 a mezzo PEC acquisita al protocollo comunale n. 12529, il ricorso presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte N. 465/2024 RG, per l’annullamento previa 
sospensione, con conseguente riespansione degli effetti abilitativi della SCIA n. 124/2023; 
 
RICHIAMATA integralmente la Deliberazione G.C. n. 41 del 07/05/2024 con cui la Giunta 
Comunale esaminati gli elementi del ricorso e ritenendo che sussistano validi motivi per 
opporsi e sostenere le proprie ragioni a sostegno della legittimità degli atti sopra indicati, 
stabiliva costituirsi in giudizio al fine di far valere e tutelare gli interessi di questa 
Amministrazione Comunale, autorizzando il Sindaco a resistere in giudizio nel procedimento 
di cui al N 465/2024 RG del TAR Piemonte; 
 
CONSIDERATA l’imminente udienza di discussione sulla richiesta di sospensione dell’efficacia 
dell’Annullamento in autotutela della SCIA 124/2023 fissata per il giorno 06/06/2024; 
 
CONSIDERATO che per l’affidamento legale in oggetto si è provveduto a contattare lo Studio 
legale degli avvocati Zucco, Pellegrini, Fusignani, Legnazzi & Parters con studio in Novara via 
San Francesco d’Assisi 18/E nella persona dell’Avv. Carla Zucco la quale si è dichiarata 
disponibile all’assunzione dell’incarico in oggetto ed allegando preventivo di spesa 
professionale; 
 
VALUTATO che l’importo, calcolato in conformità a quanto disposto dalla L. 49/2023 e 
secondo i parametri stabiliti dal D.M. 55/2014 ss.mm.ii., è ritenuto congruo prevedendo i 
seguenti importi: Onorari € 7.000,00, rimborso spese generali nella misura di euro 1.050,00 
(15% su onorari) e oltre CPA 4% per euro 322,00 ed IVA 22% per euro 1.841,84 e pertanto per 
complessivi euro 10.213,84; 
 
VALUTATE l’esperienza e la competenza tecnica, come risulta dal curriculum in atti; 
 
DATO ATTO che dal 01/07/2023 è in vigore il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 
36/2023, il quale abroga il D.Lgs 50/2016 e le linee Guida ANAC, fra cui le linee Guida n. 12 



Affidamento dei servizi legali, approvate con delibera n. 907/2018, determinando l’esclusione 
dal Codice degli appalti degli incarichi legali comunque denominati; 
 
OSSERVATO che l’art. 56 comma 1 statuisce che “Le disposizioni del codice relative ai settori 
ordinari non si applicano agli appalti pubblici : …………………………….. h) concernenti uno 
qualsiasi dei seguenti servizi legali …………” e ritenuto dunque di procedere ad affidare 
l’incarico di cui in oggetto all’Avv. Carla Zucco in possesso dei requisiti professionali idonei , 
assumendo apposito impegno di spesa ; 
 
DATO ATTO INOLTRE che ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 
convertito in legge 3 agosto 2009 n. 102, il suddetto programma dei pagamenti è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la D.C.C. n. 26 del 31.07.2023 con cui è stato approvato il documento unico di 

programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 
- la D.C.C. n. 40 del 18.12.2023 con cui è stato approvato il bilancio di previsione pluriennale 

2024-2026 e la relativa nota di aggiornamento al D.U.P.; 
- la D.G.C. n. 2 del 08.01.2024 con cui è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 

esercizi 2024-2026 – parte finanziaria; 
- la D.G.C. n. 7 del 22.01.2024 di conferma per l'anno 2024 della sottosezione rischi, corruttivi e 

trasparenza del piano integrato di azione e organizzazione (PIAO) - aggiornamento PIAO 2023 - 
2025 - anno 2024; 
 

Dato atto che per l'affidamento si è provveduto all’acquisizione di Certificato di Regolarità 
Contributiva rilasciato dalla Cassa Forense con prot. 136704/2024 in data 09/05/2024 
relativo all’Avv. Zucco Carla, CF. ZCCCRL60C55I880V; 

Dato atto che la presente procedura è individuata dal CIG B17EDE2EAB; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 17 del 27.12.2023 prot. n. 0033744 del 28.12.2023 di 
attribuzione incarico di Elevata Qualificazione e conferimento della Posizione Organizzativa 
dell’Area Edilizia Privata - Urbanistica per il periodo 01.01.2024-30.06.2024 all’Arch. 
Alessandra Demicheli; 

VERIFICATO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto d’interesse in capo 
ai soggetti di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della 
Legge 190/2012; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

  Visti: il D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il D. Lgs 36/2023, la L. 241/90 e smi. 
 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa, e che integralmente si richiamano:  

1) oggetto dell’affidamento: Ricorso al TAR PIEMONTE N. 465/2024 RG, per l’annullamento 
previa sospensione, con conseguente riespansione degli effetti abilitativi della SCIA n. 
124/2023 - Incarico per costituzione in giudizio – CIG B17EDE2EAB; 

- importo: € 8.050,00 oltre CPA (4%) ed IVA (22%) per un importo complessivo di € 
10.213,84; 



- affidatario: Avv. Carla Zucco con studio in Novara via San Francesco d’Assisi n. 18/E - (C.F. 
ZCCCRL60C55I880V). 

 
2) di aggiudicare ed affidare all’Avv. Carla Zucco Studio legale degli avvocati Zucco , Pellegrini 
, Fusignani, Legnazzi & Parters con studio in Novara via San Francesco d’Assisi 18/E per un 
importo comprensivo di CPA ed IVA di complessive € 10.213,84 , l’incarico per rappresentare 
e difendere il Comune nel ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte N. 
465/2024 RG, per l’annullamento previa sospensione, con conseguente riespansione degli 
effetti abilitativi della SCIA n. 124/2023. 
 
4) di impegnare, per le prestazioni di cui al punto 1), la somma di € 10.213,84 CPA ed IVA 
comprese, sul Bilancio 2024 al capitolo 640/3, codice 01.03-1.03.02.11.006 esercizio 2024 
imp. 293/2024 che presenta somme allo scopo conservate e dando atto che la suddetta 
somma sarà esigibile nel 2024.  
 
6) di pubblicare i dati della procedura di affidamento in Amministrazione Trasparente sul sito 
del Comune di Castelletto Sopra Ticino, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 nonché gli atti 
della procedura, compresa la presente Determinazione Dirigenziale, sul profilo di 
committente del Comune, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016.  
 
7) di dare atto che: 
- la liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura elettronica a seguito di 
verifica della esecuzione dell’incarico professionale oggetto del presente e previa acquisizione 
della documentazione attestante la regolarità contributiva; 
- l’affidatario, con l’accettazione del presente affidamento, assume – a pena di nullità del 
contratto – gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 10.08.2010 
n. 136 e ss.mm. ed ii; 
- per l'affidamento si è provveduto all’acquisizione di Certificato di Regolarità Contributiva 
rilasciato dalla Cassa Forense con prot. 136704/2024 in data 09/05/2024 relativo all’Avv. 
Zucco Carla, CF. ZCCCRL60C55I880V; 
- la presente procedura è individuata dal CIG B17EDE2EAB; 
 
8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
9) di trasmettere copia del presente atto all’affidatario. 
 
 

IL RESPONSABILE AREA  
              EDILIZIA PRIVATA – URBANISTICA 

             Arch. Alessandra Demicheli 
               f.to digitalmente ex art. 21 D.lgs. 82/05 

 
  



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
 Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott.ssa Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott.ssa Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per  giorni consecutivi 
a partire dal           . al giorno           . 
 
lì             
 
Reg. Pubbl. n.  


